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Investigación en Inclusión y Participación Educativa y Social 

(In-ParES) 

Universidad  
Universidad de Cantabria 

Denominación del Grupo 
Grupo de Investigación en Inclusión y Participación Educativa y Social 

Acrónimo del Grupo -si existe- 
In-ParES 

Enlace web / Redes sociales del Grupo  
Web: https://inclusionlab.unican.es/  

Correo Electrónico:  

Breve descripción / Principales líneas de investigación 
El grupo In-ParES pertenece al Departamento de Educación de la Universidad de Cantabria 

y tiene una larga trayectoria (desde 2001) en investigación educativa sobre inclusión y 

justicia social. A través de numerosos proyectos de investigación y de las publicaciones 

que se han derivado de ellos, el grupo ha indagado sobre las múltiples facetas de la 

inclusión/exclusión como fenómeno socialmente construido. Nuestros trabajos adoptan con 

frecuencia metodologías etnográficas, narrativas y participativas. Así, hemos investigado 

junto con diversos colectivos e instituciones (jóvenes, mujeres, prisión, escuelas, personas 

con discapacidad, asociaciones y colectivos sociales, etc.). Habitualmente, estos agentes 

sociales han participado en los proyectos como informantes cualificados o como co-

investigadores. 

 

 

 

 

 

Composición 
Investigador/a responsable Correo electrónico 

Susana Rojas Pernia susana.rojas@unican.es 

Miembros/Colaboradores Correo electrónico 

Teresa Susinos Rada teresa.susinos@unican.es 

Marta García Lastra marta.garcia@unican.es 

Ignacio Haya Salmón ignacio.haya@unican.es 

Noelia Ceballos López noelia.ceballos@unican.es 

Ángela Sáiz Linares angela.saizl@unican.es 

Julia Ruiz López julia.ruizlopez@unican.es 

Luis Miguel Sepúlveda Vasquez luismiguel.sepulveda@unican.es 

Alicia Vinatea Elorrieta alicia.vinatea@unican.es 

Gisela Altamirano gisela.altamirano@unican.es 

Isabel Macho de Cos isabel.macho@unican.es 

https://inclusionlab.unican.es/
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